penningen, in navolging van den heer H. L. Wickers, die in de werken van het Groninger Genootschap, deel III, over de oude Groninger munten eene verhandeling heeft geleverd, eene geschiedenis der munten van het oude Friesland gawe.

En dit moge genoeg zijn, om mijne wijze van handelen ten dezen te regtvaardigen, omdat ik van de letter, doch niet van den geest der commissie, ben afgeweken. Ik vleije mij, dat ieder beoefenaar der letteren het mij dank zal wijten, dat ik zulks op deze wijze behandeld heb.

Leeuwarden, 1846.

D. H. H.

REDAK

I.

HUNSINGØR LANDREGT.

Wumkes.nl

HUNSINGOËR LANDREGT.

I. VETUS JUS FRISICUM¹.

PRIMA PETITIO.

Hec est prima petitio et Karoli regis concessio omnibus Frisonibus, quod Vniuersi rebus propriis utantur, quamdui non demeruerunt possidere.

SECUNDA PETITIO.

Secunda petitio : Pax omnibus ecclesiis et omnibus deo deuotis, sub pena LXX et duorum² talentorum, et talentum debet esse de VII denariis agrippine, sic olim decebatur³ Colonia. Sed quia illa moneta fuit remota elegerunt populi viciniorem et denarium leuiorem, et commutauerunt pro LXX et duobus talentis, LXX⁴ solidos Reddathes⁵ monete. Quicumque⁶ pacem uiolaverit soluet tria talenta Sculteto, que sunt XX et unus solidus regalis banni.

¹ Dit is vergeleken met (E.), den Codex EMMIUS; (Rh.) den text door DE RHOER gegeven in de *Werken van het Groninger Genootschap: Pro excolendo jure Patrio*, III. deel, en met (R) de *Friesische Rechtsquellen* van VON RICHTHOFEN, Berlin 1840.

² R. duovum.

³ E., Rh. en R., dicebatur.

⁴ R. heeft: LXXII, en zoo zal het ook moeten zijn.

⁵ R. Reddnathes, op grond, dat boven de a in Reddathes een - zoude gestaan hebben. Ik schreef dan liever Rednathes; immers in de oude schrijfwijze komen dd dikwijls als dn in de uitspraak voor.

⁶ Rh. en R. quicunque.

apertas et peruias, pergere uersus austrum, tres in terra, et tres¹ in aqua. Prima terrestris strata, sursum uersus Omersburch et deorsum uersus Jevere. Secunda uersus Monasterium usque Emetha. Tertia uersus Coloniam usque Stauriam. Prima aquarum strata est Alba². Secunda Viseria. Tertia Emesa. Quarta Renus. Quicunque eos hiis septem stratis priuat vel spoliat, tunc condempnabitur propter³ in decern liudmerc et supprenum bannum sculteto, qui est viginti solidi et vnum. Si etiam Frisones uel eorum mercatores hiis septem stratis (5) fuerint spoliati, et hoc euenerit ex parte regis, tunc de pecunia plebis et de huslotha eorum dampnum debet suppleri. Si autem evenerit ex episcopi parte, tunc de censu et de decimis dampna eorum et vincula debent emendari.

DECIMA PETITIO.

Decima petitio est. Frisones non oportere exercitum ducere ulterius, quam ad Wiseram uersus orientem et uersus occidentem usque Fli; uersus austrum non remotius, quam possint in uespere redire, ut eorum possint patriam tenere contra fluctus et contra gentilem exercitum. Petijuit autem Rex Karolus, quod ipsi ultra proficiisci uellent in orientem usque Hiddesekkere⁴ et in occidentem usque Singfallum⁵ et optimuerunt⁶ id Frisones apud Karolum,

¹ Zal quatuor moeten zijn.

² E., Rh. en R., Albia.

³ Ons MS. ontbreekt hoc.

⁴ Rh. Hickes ekkre. Het komt mij voor, dat hierdoor het tegenwoordige Itschoe, in het Holsteinsche bedoeld, wordt. Daaromtrent stond Karel de groote eenmaal tegenover de Noormannen, en niet verre van daar is het bekende Dannewerk, noch gedeeltelijk aanwezig.

⁵ R. Singvallum. Mij komt voor, dat hierdoor de vijf monden van den Rhijn bedoeld worden, en strekte zich dus uit tot in Zeeland.

⁶ R. obtinuerunt.

quod ipsi bannos suos ultra non seruarent, quam in orientem ad Wiseram et in occidentem usque Fli.

11^{ma} PETITIO.

Undecima petitio est. Seruare pacem uiduis et orphanis, decrepitis et omnibus orbatis, pueris et palmariis et romipetis, et (6) ueris penitentibus carinariis et sanctorum legatis uel ecclesiarum, sub pena decem liudmerka et illis duplificem compositionem, qui deuoverunt bellum et arma, propter pacem et propter gratiam insuper viginti¹ solidos sculteto.

12^{ma} PETITIO.

Duodecima petitio est. Pacem ecclesie et domus et conuentus plebis et exercitus et colloquii, ubi familiares pactiones uouentur, sub pena triginta et duarum reilmerkum, hoc est septem et dimidia magna marka; insuper triginta² solidi et vnuus dabuntur sculteto.

13^{ta} PETITIO.

Tertia decima petitio est: pax populi sub pena decem liudmerkum et quelibet illarum marcarum secundum quatuor wedum et quelibet weda secundum duodecim denarios.

14^{ta} PETITIO.

Quarta decima petitio est. Si quempiam Normanni accipiunt³, et si quis fuerit relegatus uel uenditus fuerit; si is reuersus fuerit et potuerit cognoscere ethel et proprios agros et sui patris fundum; si suus frater uel suus inimicus sive suus vi(7)tricus, sive suus gener, soror, sive suus proprius filius suam terram exposuit uel uendidit uel permutavit, tunc habet ipse intrare in suam propriam possessionem et in sua predia, sine duello, secundum omnium Frisonum iura.

¹ R. XXI, en dit zal het moeten zijn.

² R. wil viginti lezen, en zulks is m. o. te regt.

³ R. arripiunt.

15ta PETITIO.

Quinta decima petitio est. Si quis oppresserit uiduam uel uirginem vel alterius uiri uxorem et fateri debet, et ipse per duellum conuincitur, tunc debet hic caput suum redimere; viginti et una¹ marce a plebe et ipsi wergeld, hoc est duodecim marce; ad soluendum ex hiis viginti et vnum solidum sculteto. Cognati eius tenentur eum iuuare secundum asega iudicium et secundum plebis londriucht, si ipse soluere non habet.

16ta PETITIO.

Sexta decima petitio est: quod omnes Frisones habent eorum inimicitias siue feithe cum pecunia emendare preter ligni clausuram et absque flagellatione, absque scopis et absque forficibus extra terminos saxonum. Quod si fecerit capitalia mala uel surta uel alia (8) mortalia mala, si pecuniam non habet tunc emendet cum suo proprio collo secundum asega iudicium et² populi iustitiam iuxta sculteti bannum et imperatoris licentiam, quia ille eque soluet omni populo qui pendet; et mortale malum debet mortali pena refrigerari.

17ma PETITIO.

Septima decima electio est, et regis Karoli concessio, quod singuli Frisones placent per duorum allegationes et secundum asega iudicium; et singuli sciant sibi ipsis in reliquiis³, quid fecerint, preter quinque causas; illas⁴ tulit Karolus rex omnibus Frisonibus.

Prima est: Vbicunque clara die uel lucente sole, duo exercitus congregantur cum erecto uexillo et securitate uel

¹ R. wil duodecim marcis lezen. Dit komt ook beter met den Frieschen tekst overeen.

² E. en Rh. et secundum.

³ Rh. reliquum.

⁴ R. verandert dit in quas. Mijne punctuatie vo/gende, kan illas blijven staan.

ofledene, quicquid ibi pugnatum fuerit in vñneribus¹ et in mortuis, tunc debet illud totum notorium uel iechta esse.

Alia est. Vbicunque matrona accipitur lacrimans et clamans et sequitur eam scultetus cum plebe; quicquid ei factum fuerit, est notorium. Primitus illi² matrone septem ield³ et plebi pax et sculteto solvetur suus bannus.

(9) Tertia causa est. Vbicunque in synodo confirmata vel in placito bannito uel in ordinato plebis conuentu uel warue, vadium fit, vel vnius rei confessio, tunc non potest is iuramenta prebere.

Quarta causa est: ubicumque dormientibus hominibus aut incaute uigilantibus vñus famosus fur capit in foramine aut in angulo et ab eo accipitur in tegro⁴ aut in gremio, illud furtum, tunc non potest ille, illius facti ullas reliquias uel iuramenta prebere, ipse debet id sua pecunia implere uel suo collo reddere.

Quinta causa est, vbicunque monetario infra suum ergasterium uel fabricam fad and falsa⁵ moneta accipitur, tunc non licet ei reliquias prebere propter hoc, quia non deterior fur, is⁶, qui furatur sanctis et dominis et omni populo.

Hec sunt septemdecim petitiones siue electiones, quas Frisones pecunia sua comparauerunt, quibus recte vti debent contra dominos et contra Husengar, quamdui terra iacet et populi sunt.

¹ Rh. volneribus.

² Rh. illi ratione matrone; bij E. is door ratione eene streep gehaald.

³ R. meent, dat VII eene niet naauwkeurige verkorting van wer (wr) is, en dat men werield lezen moet.

⁴ E. en Rh. in tergo, zoo als het ook zijn moet.

⁵ Rh. en R. aut falsa.

⁶ E., Rh. en R., quam is.

Deinde pe (10) tiuit rex Karolus et postea precepit eis , quod ipsi omnes legitimas et rectas res seruarent , quamdiu uiuerent ; et quicumque eos petitionibus spoliarent , illos iudicauit et condempnauit coram deo et omnibus sanctis suis in celesti regno et terrestri. Amen.

II. CONSTITUTIONES.

PRIMA CONSTITUTIO.

Hec est prima imperialis constitutio i. (id est) terre iustitia uel Frisonum ius , illud primum , quod omnium hominum quilibet in suis bonis constat sine spolio , nisi sit , quod ter neget rectas allegationes. Tunc licitum est ei habere introitum uel inmissionem , qui prius conuenit , nisi sit , quod ille prebeat illarum quatuor exceptionem uel nedscine quamlibet , quam liber¹ Friso habet de iure facere. Prima est , quod ille bonnerus uel bedellus actionem non induxit² in atrio neque in domo. Secunda : quod infirmus fuerit. Tertia , quod ipsi inimicus suus uiam cum uiris et cum armis prohibuerit. Quarta , quod tempestas uenti et immeabilis aqua iter abstulerit.

SECUNDA CONSTITUTIO. (11)

Secunda constitutio est : Ubi cumque illa mater filii sui praedia uendiderit uel permutauerit cum suorum cognatorum consilio , antequam puer habet annos ; quando ille puer annos habet , si placuerit sibi uenditio , seruet eam , si minime placuerit , tunc transeat ipse super sua predia sine duello et sine

¹ Voor exceptionem zal exceptionum moeten staan, zoo als R. heeft, doch heeft ten onregte, quamlibet uitgelaten, misleid door de doorhaling van dit woord bij E., zonder twijfel door eenen onkundig n.

² R. indixit.

populi debito. Quisquis illum puerum inpugnauerit uel spoliauerit super suis prediis, tunc perdet ille uel frangit decem marcas coram populo et tria talenta apud scultetum et¹ viginti et vnum solidum regii banni. Et vniuersi populi debent illum iuuare et ille scultetus, quod ille prediis² consideat, que prius de iure habuit; nisi ita sit, quod mater ea exposuerit uel uendiderit uel permuttererit propter illas³ capitalium necessitatum quaslibet⁴, quatinus ipsa super ea⁵ uitam conseruaret. Prima necessitas est: ubicumque iuuenis puer raptus et vinculatus fuerit ad septentriōnem ultra occē (12) anum, uel in austrum ultra montes, tunc licet matri filii sui predia exponere et uendere et filium suum redimere et uite consulere. Secunda necessitas est⁶ si anni mali fuerint et illa fervida esuries per terram transeat, et ille puer esurie mori debeat, tunc licet illi matri sui filii predia exponere et uendere et comparare filio suo uaccam et annonam, per que possit ei uitam seruare. Tertia est⁷ si puer ille est nudus et domo⁸ carens, et tunc illa tenebrosa nebula et frigidissima hiems in ortos et in sepes descendit, tunc transit quilibet omnium hominum in suam curtam et in suam domum, et in suum calidum thalamum, et ille agreste animal querit montium refrigerium et illam cauam arborem, ubi suam uitam possit conseruare, tunc uagit et plorat ille puer infra annos et deplangit sua nuda membra et sue domus parentiam et suum patrem, qui ipsi consulere debuit

¹ Dit et, meent R., zal i. e. (id est), moeten zijn en beroeft zich op het slot van de tweede petitio, tria talenta sculteto, que sunt XX et unus solidus regalis banni." Zie ook 3tia const.

² E., Rh. en R., super prediis.

³ R. illarum.

⁴ R. quamlibet.

⁵ R. wil per ea lezen.

⁶ E., Rh. en R., hebben est niet.

⁷ Ontbreekt A. v.

⁸ E., Rh. en R., uel domus.

contra esuriem et contra hiemis niuosum frigus, quod ille tam pro (13) funde et tam obscure cum illis quatuor clavis est sub queru et puluere conclusus et coöpertus; tunc licet matri pueri predia uendere, propterea, quia ipsa debet habere prouidentiam and plicht, quamdui infra annos est, quod nec in frigore nec in fame pertranseat.

3^{ta} CONSTITUTIO.

Tertia constitutio est: si virum quempiam Normanni accipiunt et ille in exilium uel uterlondes ductus fuerit, quisquis possessionem suam interim emat, quando iterum inlondes¹ redierit, tunc transeat super² proprium suum; quisquis eum inpugnauerit vel spoliauerit, tunc perdet ille decem marcas apud plebem et tria talenta coram sculteto, quod vñus et viginti solidi regii banni.

4^{ta} CONSTITUTIO.

Quarta constitutio est. Pater uel mater, qui sui filie in dotem dederint³ propria⁴, quando ea de terminis suis traducta fuerint uenditione uel permutatione in alios terre terminos et frater ejus (14) ea uendere voluerit, tunc licet retinere ea, cum duodecim dediuramentis.

5^{ta} CONSTITUTIO.

Quinta constitutio est. Possessionem, quam tu queris ab isto viro, comparauit iste ab vno romipeta; ille duxit in ultra montem pecuniam et uitam et saluauit cum illa pecunia uitam et animam; propterea licet ei illam tenere cum duobus dediuramentis sine duello.

6^{ta} CONSTITUTIO.

Sexta constitutio est. Si duo fratres fuerint, et alter uxorem duxerit, tunc concedit eis eorum pater rectam hereditatis diuisionem post suos dies. Si illius filius sive filii filius

¹ E. en Rh. inlendis.

² E. en Rh. frater.

³ Rh. en R. dederit.

⁴ E. en R. propria predia.

post eum uixerit, quando illius puer¹ non uixerit; tunc wlt² puer ille diuidere et suus patruus non wlt³, dicit, quod ipse vno genu proximior sit; tunc licet illi puerō intrare illius terre terminos, uidelicet liudgarda, cum octo, et consanguineis patris et totidem cognatis matris⁴ quod si cognati defecerint sibi, tunc licet ei comparare uiros, qui cum eo iurent, si sibi su(15) us patruus nocere voluerit.

7ma CONSTITUTIO.

Septima constitutio est. Aui hereditas et auie et awnculi et edeles et threggia debent uendicari cum dediuramentis.

8va CONSTITUTIO.

Octaua constitutio est: ubicumque uindicta uel benethe iacitur super vnum virum, nec est ibi wlnus et hoc dicitur quod cum fustibus sit cesus; tunc licet illam euadere cum duodecim iuramentis. Si ibi⁵ wlnus est, et illud confitetur et de morte inficiatur, tunc licet heredi suum tertii gradus cognatum inducere⁶ et sic debet habere satisfactionem.

9 CONSTITUTIO.

Nona constitutio est: quisquis uiderit cognato suo sanguinis effusionem inferri uel cecari⁷, qui sibi sit ita propinquus, quod sibi sit infra tertium genu; si accurrerit, et in sua causa fecerit wlnus aut letum aut ambo duo, tunc reddat ille in cuius causa pugnatum est. Quod reddere noluerit, tunc iuret ille alter in reliquiis, quod ipse non fecerit propter anti(16) quum odium nec propter ullam causam

¹ R. wil hier pater lezen.

² R. uult.

³ R. uult.

⁴ Rh. viris, R. wil hier achter octo *et* uitlaten.

⁵ Rh. en R. sibi.

⁶ In margine staat: met eene verwijzing in den tekst, cum du... witj....tis, (is afgesneden) misschien cum duobus withjuramentis, en eene andere hand. Zie het 8e Landregt, mith tuam dedethum, en onder in ducere: ab inducto, doch door gehaald.

⁷ Rh. secari.

nisi quod ipsum defendere uoluerit; sic soluat ipse in cuius causa pugnatum fuerit.

DECIMA CONSTITUTIO.

Decima constitutio est: sicubi uindicta iacitur super vnius uiri seruum, tunc licet domino iurare cum uno withiuramento, uel ille serws¹ calcet candardia² ferra.

11ma CONSTITUTIO.

Undecima constitutio est: sicubi uindicta iacitur super vnum virum, de equi ungula uel pecoris cornu, de canis dente et de porci fulmine uel de galli aculeo, tunc licet duodecim iuramentis abiurare et non debet in eum de iure plus promoueri.

12ma³ CONSTITUTIO.

Duodecima constitutio est. Si quid dens fecerit uel cornu seu vngula uel galli aculeis⁴; seu seruus uel infans infra annos uel uiri uxor uel uir ipse post tergum fecerit; si id in reliquiis⁵ uerificare uoluerit, quod ipsi hoc fecerit inuoluntarium factum et vnweld, tunc debet id totum emendari cum dimidia emenda; nulla pe (17) na pacis debetur populo nec skuteto⁶.

Si quis alteri perrexerit ad atrium et ad domum cum erecto uexillo, sine plebis uerbo et sine sculteti banno, vna clara die, si quid ibi pugnauerit in curtem aut intro domum, hoc debet totum emendari cum duplici emenda et totum quod ibi pugnatur de necessaria defensione debet esse sine pace, et sine emenda; ad id debent iurare⁷ populi et skultetus, propterea, quia ad ipsum capite carens exercitus uenit.

¹ R. seruus.

² R. candardia.

³ Er staat XIII.

⁴ Rh. en R., aculeus.

⁵ R. reliquiis uerificare.

⁶ E., Rh. en R., skulteto.

⁷ R. iuuare, en wil dit laatste stuk bij de vorige constitutio gevöegd hebben.

13^{ta} CONSTITUTIO.

Tertia decima constitutio est. Si quis impugnauerit uel spoliauerit uiduas uel orphanos seu orbes¹, tunc debet id emendari duplici emenda et plebi pax secundum duas liudmerkas, tria talenta sculteto, que sunt vnum et viginti solidi regii banni; et omnibus diebus, quibus ille cum iniusto spolio subsistit, dabit sculteto singulis diebus vnum et viginti solidos, propterea, quod ipsa sit de regis mundiburcho.

14^{ta} CONSTITUTIO. (18)

Quarta decima constitutio est: quisquis alteri submersiō nem id est: wapeldepene, uel vnam profusionem id est: suartnesueng, fecerit uel quemquam virum sine culpa vinculauerit, tunc est horum singulorum emenda quindecim² uel quatuor abiurare et unum fia-iuramentum.

15^{ta} CONSTITUTIO.

Quinta decima constitutio est. Sicubi hereditas relicita fuerit extra illas sex manus et illarum nulla est pater nec mater nec frater nec soror, filius nec filii filius; tunc est illa inopinata hereditas et diuidant eam cognati similiter, sicut ipsi sunt cognati.

16^{ta} CONSTITUTIO.

Sexta decima constitutio est: quod nec uiduam nec infantem oportet respondere pro terra nec pro servis, letari nec pro meitele id est: consolatione pauperum cognatorum, priusquam infans est in annis; alias debent respondere ad quelibet, que ad eos queruntur.

17^{ma} CONSTITUTIO.

Septima decima constitutio est: quisquis uir vnam rem in manus aut depositum (19) dederit; tunc id est iustum, quod illi id representent, illo ipso die, quo id habere uoluerit, nisi illa abstulerit ei trium necessitatum quelibet. Uidelicet:

¹ Rh. en R. orbos.

² R. voegt hier unciae achter.

uiolenta rapina , siue nocturnum furtum , si est illud notum plebi et ciuibus sit notorium , quod ipsi de suis bonis ab-reptum uel exustum uel nocte furtim ablatum sit , tunc non oportet ipsum , rem ipsam presentare , propterea , quod nullus hominum , alterius rem ultra in suam custodiam accipere potest , quam suam propriam rem .

18^{va} CONSTITUTIO.

Octaua decima constitutio est : ubicumque alicui uiro inponitur , quod ipse feminam oppresserit , tunc ipse reddat duplum compositionis sue , si debet fateri . Quod si inficiatur , abiuret per octo iuramenta in reliquiis .

19^{na} CONSTITUTIO.

Nona decima constitutio est : si uiir pugnat in exercitus pace , tunc emendat ille uiro dupli emenda et plebi pacem , et tria talenta sculteto .

20^{ma} CONSTITUTIO.

Vicesima constitutio est : si quemquam Normanni accipi (20) unt et extra terminum ferunt , et illi eum reducunt , et quod ipse ad quemlibet ¹ uillam ueniens domos combusserit , et uiros occiderit et alias vinculauerit , quicquid ipse malefacit , quando ipse inde aufugit uel redemptus fuerit , tunc stat ille in populi cetu ² et bannito placito et dicitur ad eum , quod omnia illa mala fecit , tunc confitetur ille omnia et dicit , quod sic fecit et quod non oportet eum emendam dare , neque pacem implere , propterea , quod ipse ³ ea fecit , quando seruus fuit et seruus debuit facere sicut ei dominus suus precepit propter uite uoluntatem .

21^{ma} CONSTITUTIO.

Vicesima prima constitutio est : istam hereditatem , quam tu a me queris et propter quam me ad placitum traxisti et bannisti , illam reliquid michi meus proauus et meus auus

¹ Rh. en R. quamlibet.

² Rh. en R. coetu.

³ Rh. en R. ille.

et mea auia; si ego eam nominare debeo, tunc nomino eam mox, propterea licet michi illam cum dediuramentis retinere sine duello, cum duodecim uiris in reliquiis iuramentis.

22da CONSTITUTIO.

(21) Vicesima secunda constitutio est: nobilis femine wethma sunt octo talenta et octo uncie et octo denarii.

23ta CONSTITUTIO.

Vicesima tercia constitutio est: quisquis vnam matronam impregnatam inpugnauerit, infra illam osseam urbem, vnam vitam aufert uel duas, si debet fateri, tunc debet ille uitam dupli emenda emendare, et illi matrone liudwerdene.

24ta CONSTITUTIO.

Vicesima quarta constitutio est: quisquis ad altum ¹ perrexerit nocte, in curtem uel ad domum cum vno carenti carbone, et res sue exuruntur, quas habet in curte uel in domo, in possessione et in fundo, si debet fateri, tunc debet uenire ad quatuor angulorum quoslibet cum decem marcarum vadio in gratiam coram plebe et in laris domo ² cum sui capititis redemptione, et illi viro bona sua dupli emenda emendare, quemadmodum ea sui ciues uel ulteriores vicini cum ipso affirmare uoluerint; quod si inficiatur, tunc ille ad quatuor (22) angelorum quoslibet in duello resistere et in laris loco cum quinto, quia mortale factum debet mortali pena refrigerari.

Ubicunque ³ femina rapta accipitur et ipsa deprehenditur infra domum et infra limen et ipsa inde extrahitur cum plebis coactione et skulteti banno, flens et clamans, tunc non oportet iuramenta prebere.

¹ R. alterum.

² Zal misschien loco, even als hieronder, moeten zijn.

³ E. en Rh. zetten het cijfer XXV voor deze bepaling, en XXVI voor de beide volgende, welke daar één is; in ons HS. zijn die cijfers uitgestroken. Bij R. vindt men deze drie bepalingen blz. 34, 35 en 36.

Quisquis alterius uiri rem furatur in obscura nocte, infra domum et infra limen et illa deprehensa fuerit in ipsius manu, tunc non potest facti ulla juramenta prebere, quia notorius fur non potest culpabiliorem publicare.

Ubicunque vnum vir contra vnum alium pugnat vno claro die cum gladio uel cum lancea, id est: cum egge et orde, et cum sui ipsius manibus in tantum pugnat, quod ipse illius uitam aufert uel suorum sex membrorum vnum, et illud ad terram cecidit et inde uadit cum sanguinolentis armis, tunc non potest illius facti iuramenta prebere.

III. BOETREGISTER. (23)

Crinis¹ rapti emenda quinque solidi et quatuor denarii vel duo iuramenta.

Sanguinis effusio occulta tandem². Patens intra uestes decem solidos exigit et octo denarii uel duo iuramenta. Patens effusio extra uestes requirit vnum solidum et undecim vncie vel tria iuramenta.

Pro mensurabili wlnere³ infra uestes decem vncie et octo denarii uel quatuor iuramenta.

Pro trium rugarum qualibet quinque solidi⁴.

Pro superciliarum rasura quatuor vncie. Pro iugi calvitio tandem⁵.

¹ Rh. criminis.

² R. en Rh. tantumdem.

³ R. uulnere.

⁴ Bij Rh. uitgelaten.

⁵ R. wil voor Calvitio Caluarie lezen, en meent, dat er door bedoeld wordt juguli Caluaria; men zie de op een na volgende bepaling. Rh. en R. hebben tantumdem, zie ook noot 8.

Pro trium ossium fractura duodecim solidi cum iuramento. Pro trium ossium exitum ¹ tantumdem. Sinewegha duodecim; sithwega ² decem quodlibet.

Pro transuerberato capite, pro transitu caluarie ³ duodecim solidi.

Pro influxu sanguinis tantumdem.

Pro lapsu pie matris tantumdem.

Pro uertigine capitis triginta et sex solidi.

Pro tumore et humiliatione decem solidi sine iuramento.

Algor et calor decem solidi cum iuramento.

Mutatio aëris ⁴ triginta et sex solidi.

Quinque sensuum cujuslibet depriuatio, et waldewaxe triginta et sex ⁵ tantumdem.

Pro superiori cilicio ⁶ quatuor vncie; pro inferiori quinque solidi et quatuor denarii. Pro hirqui lesionे triginta et sex solidi. Pro starblind tantumdem.

Pro oculo prorsus ceco, centum solidi; postea debent omnia facta, que in eo possunt recitari in recta descriptione distingui.

Pro oculo, qui totus defluxit viginti geldmerka; tunc non potest ultra in scripto procedere.

Pro oculo, qui remansit, uel qui clausus est, uel cilium ⁷ obstupuit et oculum claudere nequit uel deformem colorem ostendit, uel motum facit duodecim solidi.

De aure transfossa: pro ingressu decem vncie et octo

¹ E., Rh. en R., exitu.

² Rh. en R. lithwega. De l is in het MS. later tusschen ingeplaatst, en de s niet doorgestroken.

³ R. zegt, dat Calvarie voor Caluitii staat, zie noot 5, bl. 16.

⁴ E. en R. putatio aeris.

⁵ R. wil het cijfer, hetwelk ik overtuig houd, achter deprivatio, want zoo heeft hij, E. en Rh., dit woord, geplaatst hebben.

⁶ R. cilio.

⁷ Rh. cilicum.

denarii, pro egressu, tantumdem. Pro cartilaginis fractura quatuor solidi. Pro mulieris auris fossa decem vncie et octo denarii, iuramento¹. Pro tuncatione² triginta et sex solidi. Pro casu ad terram tantumdem. Pro tota aure ablata undecim marce et quinque solidi et octo denarii.

Pro barbe raptu decem solidi et octo denarii uel quatuor iuramenta. Pro barbe inferioris ustione quinque marce et due vncie. Pro superioris depilatione tantumdem. Pro barbe truncatione undecim³ marce et due vncie uel quatuor iuramenta et vnum fiaeth.

De naso transfosso. Pro introitu undecim⁴ vncie et octo denarii. Pro egressu tantumdem. Pro qualibet interiorum ostiorum apertione duodecim solidi. Pro sanguinis fluxu in vtraque nare, duodecim solidi. Pro cartilagine quatuor solidi. Pro trium intestinorum ad terram lapsu⁵ cuiuslibet triginta et sex solidi.

Pro labio superiori transpercusso foris, decem vncie et octo denarii. Pro interiori pariete duodecim solidi. Pro sanguinis incursu tantumdem. Pro lapsu quatuor dentium, singulorum quinque marce et due⁶ vncie. Pro cuiuslibet interiorum lapsu triginta et sex solidi. Pro quolibet eorum octo; qui ante prominent quatuor marce et triginta et duo dnarii. Pro lingua amputata dupla pars vnius compositionis. Pro labio abciso⁷ tredecim marce et tertia pars vnius marce.

Quisquis super caput⁸ wlneratus fuerit⁹, si surdescit auris,

¹ R. zegt, dat hier iets uitgevallen is, en meent, dat het cum quatuor iuramentis zijn moet.

² E. tuncatione, Rh. tunicatione, lees: gelijk R., truncatione.

³ R. wil, naar aanleiding van den F. tekst, quinque lezen.

⁴ A. v. decem.

⁵ Rh. en R. lapsu.

⁶ Rh. duo.

⁷ R. absciso.

⁸ E. Capud.

⁹ Rh. en R. fuit.

tunc est emenda tredecim marce et tertia pars vnius. Postea percussor debet habere in periculo suo aliam aurem per annum et diem; infra quod tempus si surdescit, erit emenda utsupra, que duplicata, facit viginti et septem marcas et dupla vnius.

Pro neruo colli, i. (id est): waldewaxa, triginta et sex solidi. Pro cuius lesione deprauantur quinque sensus et pro depravatione ¹ quorumlibet est emenda triginta et sex solidi; postea debilitatur ex eadem lesione omni commoditate pristina carebit in balneo, in lecto, in curru, nec in lectica, nec in aqua, nec in via, nec in domo, nec in ecclesia, nec cum uxore sua, nec ad ignem suum, nec in ullo negotio sic se habere potest, sicut prius; omnium istorum cuilibet ² est emenda duodecim solidi.

Pro brachio prorsus debili, si summa est debilitas, emenda triginta et sex solidi. Si media viginti quatuor. Si minima viginti duo solidi. Decima ³ membrae gracilitate, pro summa triginta et sex solidi; pro media viginti quatuor solidi; pro minima viginti solidi ⁴.

Pro tribus contractis membris, tantumdem. Pro tribus stupidis, tantumdem. Pro tribus truncatis, tantumdem. Pro trium membrorum mobilitate uidelicet lithwega octodecim vncie. Trium sex membrorum ⁵ quarumlibet emenda est, preter ⁶ quatuor denarios, quinque vncie, que sunt viginti quatuor solidi.

¹ R. wil deprivatione lezen.

² E. Cuilibet.

³ R. tertia, en zegt, dat er misschien stond: de IIIitia membrae gracilitate, en dit voor de tribus membrae gracilitatibus. De trina zoude ik lezen.

⁴ R. zegt: zal XII moeten zijn; maar dan zal ook XXII hier voor XII zijn moeten, zoo als hij het, zonder aanmerking er bij te voegen, geplaatst heeft; doch ik lees liever XXII.

⁵ R. menscarum, en zoo zal het moeten zijn. Wiarda: quorumlibet.

⁶ Rh. precium.

Pollex est quasi tertia pars manus. Primus articulus pollicis tertia pretiosior est, quam aliis digitorum quis. Pro trium digitorum primi articuli lapsu quinque marce, et due vncie; medii articuli triginta et sex solidi; minimi articuli viginti quatuor solidi. Trium digitorum dextre manus quorumlibet tertia maior est emenda, quam aliorum quorumlibet, propter consignationem, que fieri debet contra dyabolum. Ignis¹ effugium quatuor vncie.

Pro uenitris wlnere, pro vtriusque latus septem marce, et dimidia preter² duos solidos. Tumor et humiliatio wlnneris uidelicet abel and insep decem solidi. Serui³ de prauatio quatuor solidi. Pro interiori pariete, duodecim solidi. Pro influxu tantumdem. Pro intestino scilicet inref viginti quatuor solidi. Pro alio pariete viginti quatuor solidi. Pro aëris mutatione tantumdem. Pro pulmonis effluxione triginta et sex solidi. Pro adypis effluxione quinque solidi.

Pro baculi ietu decem solidi et octo denarii uel tria iuramenta.

Pro mosdolch i. (id est): concusione⁴ nervorum capitis octo vncie.

Pro truncatione decem solidi uel duo iuramenta.

Pro inpotentia vendentis, scilicet wonwara, decem solidi.

Pro expoliatione capitis femine, videlicet wifstreue, sexdecim denarios. Si quis eam uoluerit opprimere et ipsa se defenderit, tunc est emenda septem marce, et dimidia.

Pro alicuius compressione viginti duo solidi uel quatuor iuramenta.

¹ R. unguis, de Friesche tekst heeft Neiles ofslech. In Marg. van het MS. staat vng met eene andere hand, en is verder afgesneden.

² Rh. precium.

³ Rh. en R. nervi. E. is tusschen de s en de e een n ingevoegd. Het zal nervi moeten zijn.

⁴ E., Rh. en R., contusione.

Pro nigra¹ profusione triginta uncie uel quatuor iuramenta; pro media quindecim vncie uel duo iuramenta.

Pro domus invasione in aliquam familiam duo marce; pro media duo marce; pro minima quatuor vncie.

Pro tribus ustis wlneribus duodecim solidi, pro tribus sectis wlneribus tantumdem.

Pro trium neuorum² mobilitate duodecim solidi.

Pro pellis effugio quatuor uncie.

Pro calli lesione sexdecim denarii; pro qualibet rugarum in collo tantumdem.

Pro qualibet trium perforatione acus³ tantumdem.

De uiolenta percussione prostrati ad terram, postquam per se resurgere non potest quis, i. (id est): soldede, quinque marce, et due vncie; ille debent extorqueri cum uno iuramento uel abnegari cum quatuor et cum uno fia iuramento; pro eadem iniuria facta uidue uel debili in duplum⁴.

Pro rapine emenda quatuor vncie; pro manus rapina vna marca.

Pro depravatione loquele triginta et sex solidi.

Pro nudatione⁵ corporis rapina due marce. Pro saliuē excusione tantumdem.

Pro dimersione in aquam i. (id est): wapeldepene, quinque marce et due vncie uel sex iuramenta; pro media triginta et sex solidi; pro minima viginti quatuor solidi uel duo iuramenta.

Pro summi excessus ictu, i. (id est): swimslee, quinque

¹ Rh. en R. integra. R. zegt: in de bijvoegsels wordt gezegd, dat men ook nigra lezen kan.

² E., Rh. en R., neuorum.

³ E. perforationum acus. Rh. en R. atus.

⁴ Rh. en R. duplem.

⁵ E., Rh. en R., nudati.

⁶ E. en R. demersione.

marce et due vncie, uel sex iuramenta et vnum fiaeth; pro media, triginta et sex solidi; pro minima, viginti quatuor solidi.

Benes onstal quatuor vncie uel vnum iuramentum.

Si de cingulo femine de pube ipsius fuerit expilatio facta, emenda est sex marce et dimidia uel duodecim iuramenta.

Pro spiratione alicuius in wlnere duodecim solidi. Excidium, i. (id est): gersfel, debet emendari pro confessio uel notorio, secundum quod in eo pugnatum est.

Pro curie iniuria tertia pretiosior emenda, quam pro alio facto.

Pro summa uestium scissione viginti duo denarii uel tria iuramenta; pro media sexdecim denarii uel duo iuramenta; pro minima quatuor denarii et vnum iuramentum.

Pro minima vinculatione, i. (id est): slofbende, quinque solidi et quatuor denarii uel duo iuramenta.

Pro raptu precordii, i. (id est): hertafeng, sexdecim denarii, uel vnum iuramentum.

Pro uinculo exercitus quinque marce et due vncie uel duodecim iuramenta.

Pro nigro¹ vinculo debet emendari cum capitis redemp-
tione uel duodecim iuramenta.

² Tres sunt cause, que habent confirmari cum sexaginta marcis.

Vbicumque terra diuiditur et cum uirga mensuratur et cum palo desigitur; hec est prima causa.

Secunda; vbicumque pacis conuentio stabilitur et cum iuramento coniuratur.

Tertia; vbicumque femina desponsata promittitur et eorum ulerque in alterutrum fidem promittit, quisquis illam frangit; tunc tenetur ille prenominatam pecuniam dare.

¹ Rh. integro, zie blz. 21, noot 1.

² Dit vindt men bij R., p. XXIII.

INHOUD¹.**I.**

1. De quieta possessione.
2. De pace ecclesiarum et deo deuotorum.
3. De ordine iudicij seruando.
4. De invasore.
5. De successione aui et auie et superiorum.
6. De possessionibus ecclesiarum retinendis.
7. De libertate Frisonum.
8. De ² subditus contra dominum contendat.
9. De comparatione septem stratorum mercatorum.
10. De meta ducendi exercitum.
11. De treuga viduarum et orphanorum et aliorum quorundarum.
12. De pace populi seruanda.
13. De restitutione de exilio reuersi.
14. De oppressione uiduarum et uirginum.
15. De redemptione inimiciatarum per pecuniam.
16. Quod liceat per iuramen-

ta excusare ex quinque causis.

17. De pace uel securitate ecclesiarum uel domorum.

II.

1. De contumacia et tribus exceptionibus.
2. De hereditate pupilli non uendenda.
3. De restitutione reuersi de exilio.
4. De uenditione dotis contra fratrem patris.
5. De retinendo possessionem emptam a Romipeta.
6. De successione filii fratris cum patruo in hereditatem.
7. De hereditate aui et auie et superiorum uendicenda.
8. De eo, qui wlnus fatetur, sed letale negat.
9. De eo, qui pro proximo suo pugnat.
10. De reatu serui.
11. De noxa animalium.
12. De uiolenta inquigatione.
13. De spoliatione uiduarum et orphanorum.

¹ Ontbreekt bij R.

² Lees: Ne,

- | | |
|--|--|
| 14. De submersione et suffusione.
15. Infantes ¹ infra annos non respondere de quibusdam causis.
16. De successione extra sex manus.
17. De deposito.
18. De raptu mulierum.
<hr/> ¹ Rh. De infantes. | 19. De uiolenta treuga exercitus.
20. De reuerso post exilium.
21. De hereditate aui et auie.
22. De consolatione nobilis femine post mortem mariti.
23. De pugna contra impregnatam.
24. De incendiario. |
|--|--|

¹ Quoniam contra falsam assertionem iniqui iudicis, innocens litigator quandoque non potest ueram negationem probare; cum negantis factum, per rerum naturam, nulla sit directa probatio, ne falsitas ueritati preiudicet aut iniquitas preualeat equitati. Statuimus, ut, tam in ordinario iudicio quam extraordinario, iudex semper adhibeat aut publicam personam, si potest habere, aut duos viros ydoneos, qui fideliter vniuersa iudicij acta conscribant; videlicet: citationes et dilationes, recusationes, exceptiones et productiones instrumentorum, interlocutiones et appellations, renuntiationes, conclusiones et cetera, que occurrunt, competenti ordine scribendo, designando loca et tempora et personas et omnia sic conscripta partibus tribuantur, ita quod originalia penes scriptores remaneant, ut, si super processu iudicis fuerit suborta contentio; per hoc, ueritas possit declarari, quatinus hoc adhibito moderamine, sic discretis et honestis iudicibus deferatur, quod per imprudicos et iniquos innocentium iustitia non ledatur. Iudex autem, qui constitutionem istam neglexerit obseruare, si propter eius negligentiam aliquid difficultans emersit, per superiorum iudicem animaduersione debita castigetur, ne per ipsius